
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  PF  CFS.  Impegno  e  liquidazione  servizio  irriguo  alla  ditta  CONSORZIO  DIBONIFICA 

DELLE MARCHE per un importo di Euro 875,20, oltre all’IVAdovuta per legge – Bilancio 

2020

VISTO   il  documento  istruttorio  e  ritenuto,  per  le  motivazioni  nello  stesso  indicate,  di  adottare  il 

presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria;

VISTA la l.r. 14.01.1997 n. 9  così come modificata dalla l.r. 16 settembre 2013 n.28; 

VISTO il decreto del direttore n. 241 del 28/12/2018.

DECRETA

Dispositivo

- di autorizzare la P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" 

dell’ASSAM ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore del CONSORZIO DI BONIFICA 

DELLE MARCHE  di  Pesaro  ed  al  versamento   all’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  per 

conto dell’Erario;

- d i   impegnare  la  somma  di  Euro   875,20 ,  oltre  all’I.V.A  pari  ad  Euro   88,24 ,  a  favore  della  ditta 

CONSORZIO DI  BONIFICA DELLE MARCHE  di  Pesaro,  sul  Bilancio  ASSAM   2020 ,  Centro 

Operativo “Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali Contratti, Sicurezza sul Lavoro 

e  Servizi  informatici,”,  Progetto  “Patrimonio”  -  cod.  10.1,  “Altre  spese  specifiche  –  Spese 

varie” codice 205017; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il Dott.  Luciano Neri   –   Titolare della     

P . O .   Ricerca,   Sperimentazione  e   collaudo   dell'Innovazione   delle  colture  agrarie ,  “Respons abile 

unico del procedimento”; 

- di liquidare e pagare la fattura n.  103 /PA del  23/7/2020  di €  596,54  I.V.A. compresa e la fattura n.   

98/PA del 23/7/2020 di € 366,90 I.V.A. compresa, così come di seguito indicato:  

o la  somma  di  Euro   875,20 ,  I.V.A.  esclusa,  a  favore  della  ditta  CONSORZIO  DI 

BONIFICA DELLE MARCHE di Pesaro, previa verifica della regolare esecuzione;  

o la  somma  di  Euro   88,24   a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare 

all’Erario  per  la  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del D.P.R.  26.10.1972  n. 

633,  così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con 

modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

- di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni  di  conflitto  di interesse ai sensi 

dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90 e  dell’art. 42  del  D.lgs. n. 50/2016”; 



2

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it, ai sensi dell’art. 

29 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50.

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Uriano Meconi

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i; 

- L.R. 18.05.2004 n. 13; 

- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004; 
-   Regolamento Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 509 

del 30.09.2019.

Motivazione

L’ASSAM gestisce, tra l’altro, le Azienda Agricole Sperimental i  di Petritoli (FM) e Carassai (AP) dove 

vengono  svolte  numerose  sperimentazioni,  le  quali  possono  essere  svolte  solo  con  la  disponibilità  di 

acqua irrigua. Tale necessità viene sopperita grazie al CONSORZIO DI BONIFICA DELLE MARCHE 

con sede a Pesaro che provvede a distribuirla ai terreni del comprensorio irriguo dove sono presenti le 

aziende  agricole  con  condutture  e  bocchette  messe  in  pressione  per  caduta  da  bacini  riempiti  con  il 

pompaggio dal fiume. 

Tale  caratteristica  permette  di  risparmiare  all’azienda  energia  elettrica  e/o  gasolio  per  mettere  in 

pressione l’acqua e di averne sempre la disponibilità della risorsa idrica nella stagione irrigua. 

Questo  produce  l’obbligo  al  pagamento  di  un  contributo  per  ettaro  per  il  servizio  irriguo  e  di  un 

corrispettivo  per  ogni  mc  di  acqua  consumata  nella  stagione  irrigua  precedente misurata  da  appositi 

contatori posti su ogni bocchetta di erogazione. 

L’importo per il servizio di che trattasi per l'anno  2020  comprensivo del consumo effettivo di acqua per 

l’anno  2019  per i terreni siti a Carassai, vista la fattura della ditta CONSORZIO DI BONIFICA DELLE 

MARCHE di Pesaro n. 98 /PA del  23/7/2020 , conservata agli atti, è di Euro  333,22 , oltre all’I.V.A.. 

L’importo  per  il  servizio  di  che  trattasi  per  l'anno   2020   per  i  terreni  siti  a  Petritoli  comprensivo  del 

consumo  effettivo  di  acqua  per  l’anno   2019 ,  vista  la  fattura  della  ditta CONSORZIO DI BONIFICA 

DELLE MARCHE  di  Pesaro  n.   103 /PA  del   23/07/2020 ,  conservata  agli  atti,  è  di  Euro   541,98 ,  oltre 

all’I.V.A..

Valutata la tipologia e la consistenza delle forniture, la spesa complessiva, è ritenuta congrua. 

La  spesa  farà  carico  al  Bilancio  ASSAM   2020 ,  Centro  Operativo  “Gestione  Risorse  Finanziarie, 

Strumentali, Patrimoniali Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi informatici,”, Progetto “Patrimonio” 

- cod. 10.1, “Altre spese specifiche – Spese Varie” codice 205017.

Esito dell’istruttoria

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine: 

- di autorizzare la P. F.  "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e sperimentazione agricola" 

dell’ASSAM ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore del CONSORZIO DI BONIFICA 

DELLE MARCHE di Pesaro  ed al versamento  all’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. per conto 

dell’Erario;

- di   impegnare  la  somma  di  Euro  875,20,  oltre  all’I.V.A  pari  ad  Euro  88,24,  a  favore  della  ditta 

CONSORZIO DI  BONIFICA DELLE MARCHE  di  Pesaro,  sul  Bilancio  ASSAM  2020,  Centro 



4

Operativo “Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali, Patrimoniali Contratti, Sicurezza sul Lavoro 

e  Servizi  informatici,”,  Progetto  “Patrimonio”  -  cod.  10.1,  “Altre  spese  specifiche  –  Spese 

varie” codice 205017; 

- di liquidare e pagare la fattura n. 103/PA del 23/7/2020 di € 596,54 I.V.A. compresa e la fattura n. 

98/PA del 23/7/2020 di € 366,90 I.V.A. compresa, così come di seguito indicato:  

o la  somma  di  Euro  875,20,  I.V.A.  esclusa,  a  favore  della  ditta  CONSORZIO  DI 

BONIFICA DELLE MARCHE di Pesaro, previa verifica della regolare esecuzione;  

o la  somma  di  Euro  88,24  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare 

all’Erario  per  la  scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  dell’art.  17-ter  del D.P.R.  26.10.1972  n. 

633,  così  come  integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con 

modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 

del  D.P.R.  n.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  e  di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L.n.   241/90  , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.   64/2014 e dell’art. 42 del 

D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Luciano Neri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 221 del 03 agosto 2020
		2020-07-30T11:55:54+0200
	LUCIANO NERI


		2020-08-03T12:27:28+0200
	Uriano Meconi




